ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 123/2025, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
DIRETOR(A) ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL
DE ENSINO, EDITAL Nº 001/2025, E NOMEIA,
DENTRE OS INTEGRANTES DA LISTA
TRÍPLICE, OS(AS) DIRETORES(AS)
ESCOLHIDOS(AS) PARA A ESCOLA
MUNICIPAL MARIA VAZ VIEIRA.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS

CAVALOS, Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO o Edital nº 001/2025, que regulamentou o Processo Seletivo

Simplificado para escolha de Diretores(as) das unidades escolares da Rede Municipal
de Ensino;

CONSIDERANDO a publicação do Resultado Final pela Secretaria Municipal

de Educação, após decorrido o prazo recursal sem interposição de recursos;

CONSIDERANDO que, para a Escola Municipal Maria Vaz Vieira, foi

regularmente formada a lista tríplice, nos termos do item 9.2 do Edital nº 001/2025 e
do Decreto Municipal nº 115/2025, composta pelos(as) candidatos(as):

• Wesley Anderson Ferreira da Silva – 1º Classificado;
• Amaíra Vieira de Sousa Nogueira – 2ª Classificada;
• Irami de Lima Sousa Targino – 3ª Classificada;

CONSIDERANDO a prerrogativa do Chefe do Poder Executivo Municipal de

escolher, dentre os integrantes da lista tríplice, os(as) candidatos(as) a serem
nomeados(as);

DECRETA:

Art. 1º Fica homologado o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado

para Diretor(a) Escolar da Rede Municipal de Ensino, Edital nº 001/2025, publicado
pela Secretaria Municipal de Educação.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
GABINETE DO PREFEITO

Art. 2º Ficam nomeados, dentre os integrantes da lista tríplice
regularmente formada, para o cargo de Diretores da Escola Municipal Maria Vaz
Vieira, os(as) candidatos(as):

• Wesley Anderson Ferreira da Silva – 1º Classificado
• Amaíra Vieira de Sousa Nogueira – 2ª Classificada

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Riacho dos Cavalos/PB, 29 de agosto de 2025.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ARTHUR VIEIRA CARNEIRO

Prefeito Constitucional